
p. 1 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 
SUMÁRIO 

 
 

 

 
PRESIDÊNCIA........................................................................................................................................................................................ 1 

 

 
 
 
 

PRESIDÊNCIA 

EDITAL  

Nº 3/2025/CIR-FUNAI 

 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo 

Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e considerando o disposto na Portaria Funai nº 393, de 22 de setembro de 2021, que disciplina a Política de Movimentação de Pessoal 
no âmbito da Funai e na Lei nº 14.724, de 14 de novembro de 2023 que disciplina entre outras a movimentação de servidores da Funai em provimento inicial, resolve: 

  
TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar com a classificação provisória e a relação das inscrições indeferidas, nos termos do Edital nº 01/2025/CIR-FUNAI, 

publicado no Boletim Interno de Serviço, de 12 de dezembro de 2025, Edição 237. 
  

JOENIA WAPICHANA 
Presidenta da Funai 

 

 

 

 



p. 2 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR 

 

Cargo Efetivo Especialidade Posição P TF GP ID 
Matrícula 

Siape 
Resultado 

Ordem de 
Preferência 

UORG 
Classificação Preliminar (PODERÁ SOFRER 

ALTERAÇÃO!) 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 001 20.842 157 2 20.528 3486647 Classificado 001 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos 

Humanos e Políticas Sociais/DHPS 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 002 17.669 157 3 17.198 1336806 Classificado 001 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos 

Humanos e Políticas Sociais/DHPS 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 003 15.165 154 3 14.703 1631395 Classificado 001 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 004 12.182 145 3 11.747 1224363 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 11.829 140 3 11.409 1116620 Classificado 003 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 006 11.779 151 3 11.326 3488122 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 007 11.398 143 3 10.969 1209015 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 10.223 147 3 9.782 3488585 Classificado 003 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 009 10.200 158 3 9.726 3486649 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
001 21.945 161 3 21.462 3485677 Classificado 001 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
002 18.859 161 3 18.376 1229092 Classificado 001 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
003 18.259 146 3 17.821 3488967 Classificado 001 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
004 16.821 158 3 16.347 2940373 Classificado 001 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
005 15.814 157 2 15.500 3486646 Classificado 001 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
006 15.762 146 3 15.324 1866822 Classificado 001 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
007 15.568 168 3 15.064 3485291 Classificado 001 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
008 15.402 175 3 14.877 2260753 Classificado 001 3037 Lábrea-AM | CFPE Madeira/CFPE-MAD 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
009 15.081 161 3 14.598 1826605 Classificado 001 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 



p. 3 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
010 15.080 154 3 14.618 3487638 Classificado 002 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
011 14.383 154 3 13.921 1299248 Classificado 001 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
012 13.802 154 3 13.340 3486224 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
013 13.726 161 3 13.243 3485712 Classificado 001 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
014 13.639 159 3 13.162 1093304 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
015 13.330 144 3 12.898 3488488 Classificado 001 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
016 13.249 166 3 12.751 1214846 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
017 13.015 158 3 12.541 3486202 Classificado 001 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
018 12.776 171 3 12.263 3484362 Classificado 001 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
019 12.645 147 3 12.204 3488434 Classificado 001 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
020 12.261 140 3 11.841 3490776 Classificado 001 2046 

Ribeirão Cascalheira-MT | CR Ribeirão 
Cascalheira/CR-RC 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
021 12.155 153 3 11.696 3487813 Classificado 001 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
022 11.694 158 2 11.378 1223480 Classificado 002 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
023 11.284 164 2 10.956 1309004 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
024 11.082 151 3 10.629 3487928 Classificado 002 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
025 11.050 172 3 10.534 3484708 Classificado 001 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
026 10.417 175 3 9.892 3480780 Classificado 001 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
027 10.124 154 3 9.662 3487662 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 



p. 4 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
028 10.116 161 2 9.794 3486607 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
029 9.992 172 2 9.648 3484353 Classificado 003 2108 Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-WA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
030 9.933 164 3 9.441 3485574 Classificado 003 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
031 9.777 172 2 9.433 3484645 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
032 9.600 154 3 9.138 1352795 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
033 9.355 140 3 8.935 1272346 Classificado 002 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área de 

conhecimento 
-- -- -- -- -- 1323088 -- -- -- <<DESISTÊNCIA>> 

Especialista em Indigenismo Economia 001 13.483 161 3 13.000 3484445 Classificado 001 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 

Especialista em Indigenismo Economia 002 12.604 158 3 12.130 1486166 Classificado 001 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 

Especialista em Indigenismo Economia 003 11.466 154 3 11.004 1486591 Classificado 001 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB 

Especialista em Indigenismo Economia 004 10.861 150 3 10.411 3488823 Classificado 001 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB 

Especialista em Indigenismo Economia 005 10.083 154 3 9.621 3487679 Classificado 001 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 

Especialista em Indigenismo Administração 001 10.702 182 1 10.520 1037182 Classificado 001 1773 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Proteção 

Territorial/DPT 

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 20.181 154 3 19.719 1355774 Classificado 001 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em Indigenismo Nível médio 002 16.315 168 3 15.811 3484365 Classificado 001 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 

Técnico em Indigenismo Nível médio 003 15.766 147 3 15.325 1246675 Classificado 001 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR 

Técnico em Indigenismo Nível médio 004 14.946 152 3 14.490 3487819 Classificado 001 2708 Carolina-MA | UTL em Carolina/CR-ATO 

Técnico em Indigenismo Nível médio 005 14.022 159 3 13.545 3486165 Classificado 001 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU 

Técnico em Indigenismo Nível médio 006 13.328 167 3 12.827 1164048 Classificado 001 2745 
Manacapuru-AM | UTL em Manacapuru/CR-

MAO 

Técnico em Indigenismo Nível médio 007 13.171 154 3 12.709 3487680 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Técnico em Indigenismo Nível médio 008 13.034 161 3 12.551 3486586 Classificado 001 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em Indigenismo Nível médio 009 12.256 154 3 11.794 1314777 Classificado 001 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR 

Técnico em Indigenismo Nível médio 010 11.169 159 3 10.692 3487915 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 



p. 5 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Técnico em Indigenismo Nível médio 011 10.238 166 3 9.740 3486337 Classificado 001 3088 Cacoal-RO | UTL em Cacoal II/CR-CAC 

Técnico em Indigenismo Nível médio 012 9.728 165 3 9.233 3483236 Classificado 001 2831 Santarém-PA | UTL em Santarém/CR-TPJ 

Técnico em Indigenismo Nível médio 013 9.191 175 3 8.666 3480385 Classificado 001 3081 Ji-Paraná-RO | UTL em Ji-Paraná II/CR-JPR 

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 8.864 153 3 8.405 3487816 Classificado 001 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em Indigenismo Nível médio 015 8.246 153 3 7.787 3487871 Sem vaga -- -- <<< NENHUMA OPÇÃO DISPONÍVEL >>> 

Técnico em Indigenismo Nível médio 016 7.913 175 3 7.388 3484348 Classificado 001 2771 Cruzeiro do Sul-AC | UTL em Tarauacá/CR-JUR 

 
 

ANEXO II 
 DETALHAMENTO DO RESULTADO PRELIMINAR 

 

Cargo Efetivo Especialidade Posição 
Matrícula 

Siape 
Ordem de 

Preferência 
Resultado UORG Classificação Preliminar 

Vagas 

Inicial Saldo 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 001 3486647 001 Classificado 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
2 1 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 002 1336806 001 Classificado 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
1 0 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 003 1631395 001 Classificado 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 1 0 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 004 1224363 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 002 Sem vaga 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 003 Classificado 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 2 1 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 004 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 005 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 005 1116620 006 Classificado em outra opção 1864 Humaitá-AM | CR Madeira/CR-MAD     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 006 3488122 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Assistência Social 007 1209015 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    



p. 6 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 3488585 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 3488585 002 Sem vaga 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 3488585 003 Classificado 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 1 0 

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 3488585 004 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 008 3488585 005 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo Assistência Social 009 3486649 001 Sem vaga 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
001 3485677 001 Classificado 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
001 3485677 002 Classificado em outra opção 2108 Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-WA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
002 1229092 001 Classificado 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
002 1229092 002 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
002 1229092 003 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
002 1229092 004 Classificado em outra opção 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
003 3488967 001 Classificado 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 4 3 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
003 3488967 002 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 001 Classificado 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 002 Classificado em outra opção 2113 Boa Vista-RR | CFPE Yanomami e Ye'kuana/CFPE-YY     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 003 Classificado em outra opção 2108 Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-WA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 004 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 005 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo Graduação em qualquer área 004 2940373 006 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     



p. 7 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

de conhecimento 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 007 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 008 Classificado em outra opção 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 009 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 010 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 011 Classificado em outra opção 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
004 2940373 012 Classificado em outra opção 3103 Boa Vista-RR | CR Roraima II/CR-RR-II     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
005 3486646 001 Classificado 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 001 Classificado 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 002 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 003 Classificado em outra opção 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 004 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 005 Classificado em outra opção 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 006 Classificado em outra opção 3103 Boa Vista-RR | CR Roraima II/CR-RR-II     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 007 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
006 1866822 008 Classificado em outra opção 1857 Tabatinga-AM | CR do Alto Solimões/CR-AS     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
007 3485291 001 Classificado 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
008 2260753 001 Classificado 3037 Lábrea-AM | CFPE Madeira/CFPE-MAD 1 0 



p. 8 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
008 2260753 002 Classificado em outra opção 2978 Lábrea-AM | CFPE Purus/CFPE-PUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
008 2260753 003 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
008 2260753 004 Classificado em outra opção 2112 Tabatinga-AM | CFPE Vale do Javari/CFPE-VJ     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
009 1826605 001 Classificado 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
010 3487638 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
010 3487638 002 Classificado 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
010 3487638 003 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
010 3487638 004 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
011 1299248 001 Classificado 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
012 3486224 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
013 3485712 001 Classificado 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 4 3 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
013 3485712 002 Classificado em outra opção 1906 Marabá-PA | CR do Baixo Tocantins/CR-BTO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
014 1093304 001 Sem vaga 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
015 3488488 001 Classificado 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
016 1214846 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 001 Classificado 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 002 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 003 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     



p. 9 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 004 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 005 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
017 3486202 006 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
018 3484362 001 Classificado 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
018 3484362 002 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
018 3484362 003 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
018 3484362 004 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 001 Classificado 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 002 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 003 Classificado em outra opção 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 004 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 005 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 006 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
019 3488434 007 Classificado em outra opção 1906 Marabá-PA | CR do Baixo Tocantins/CR-BTO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
020 3490776 001 Classificado 2046 Ribeirão Cascalheira-MT | CR Ribeirão Cascalheira/CR-RC 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
020 3490776 002 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 001 Classificado 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 002 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     



p. 10 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 003 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 004 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 005 Classificado em outra opção 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 006 Classificado em outra opção 3103 Boa Vista-RR | CR Roraima II/CR-RR-II     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
021 3487813 007 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
022 1223480 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
022 1223480 002 Classificado 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
023 1309004 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
023 1309004 002 Sem vaga 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
024 3487928 001 Sem vaga 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
024 3487928 002 Classificado 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN 3 2 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
025 3484708 001 Classificado 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
026 3480780 001 Classificado 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 2 1 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
026 3480780 002 Classificado em outra opção 1906 Marabá-PA | CR do Baixo Tocantins/CR-BTO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
026 3480780 003 Classificado em outra opção 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
026 3480780 004 Classificado em outra opção 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
027 3487662 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
028 3486607 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     



p. 11 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
028 3486607 002 Sem vaga 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 002 Sem vaga 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 003 Classificado 2108 Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-WA 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 004 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 005 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 006 Classificado em outra opção 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 007 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
029 3484353 008 Classificado em outra opção 1906 Marabá-PA | CR do Baixo Tocantins/CR-BTO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 001 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 002 Sem vaga 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 003 Classificado 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 004 Classificado em outra opção 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 005 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 006 Classificado em outra opção 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 007 Classificado em outra opção 1906 Marabá-PA | CR do Baixo Tocantins/CR-BTO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 008 Classificado em outra opção 1899 Macapá-AP | CR Amapá e Norte do Pará/CR-ANP     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 009 Classificado em outra opção 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA     



p. 12 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 010 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 011 Classificado em outra opção 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 012 Classificado em outra opção 3103 Boa Vista-RR | CR Roraima II/CR-RR-II     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 013 Classificado em outra opção 1934 Cacoal-RO | CR de Cacoal/CR-CAC     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 014 Classificado em outra opção 2113 Boa Vista-RR | CFPE Yanomami e Ye'kuana/CFPE-YY     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
030 3485574 015 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
031 3484645 001 Sem vaga 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
031 3484645 002 Sem vaga 2108 Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-WA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
031 3484645 003 Sem vaga 1990 Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-SBA     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
032 1352795 001 Sem vaga 1962 Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-ATO     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
032 1352795 002 Sem vaga 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
033 1272346 001 Sem vaga 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU     

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
033 1272346 002 Classificado 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 1 0 

Especialista em Indigenismo 
Graduação em qualquer área 

de conhecimento 
-- 1323088 -- -- -- <<DESISTÊNCIA>> -- -- 

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 001 Classificado 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO 1 0 

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 002 Classificado em outra opção 2649 Manaus-AM | CRS Manaus/CRS-MAO     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 003 Classificado em outra opção 2652 Belém-PA | CRS Belém/CRS-BEL     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 004 Classificado em outra opção 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 005 Classificado em outra opção 3067 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Gestão Ambiental e 

Territorial/DIGAT 
    

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 006 Classificado em outra opção 2656 Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e     



p. 13 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Políticas Sociais/DHPS 

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 007 Classificado em outra opção 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 008 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 009 Classificado em outra opção 1885 São Gabriel da Cachoeira-AM | CR do Rio Negro/CR-RNG     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 010 Classificado em outra opção 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 001 3484445 011 Classificado em outra opção 2955 Rio Branco-AC | CRS Rio Branco/CRS-RBR     

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 001 Classificado 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 2 1 

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 002 Classificado em outra opção 3067 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Gestão Ambiental e 

Territorial/DIGAT 
    

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 003 Classificado em outra opção 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 004 Classificado em outra opção 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 005 Classificado em outra opção 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 002 1486166 006 Classificado em outra opção 2652 Belém-PA | CRS Belém/CRS-BEL     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 001 Classificado 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB 1 0 

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 002 Classificado em outra opção 3067 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Gestão Ambiental e 

Territorial/DIGAT 
    

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 003 Classificado em outra opção 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 004 Classificado em outra opção 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 005 Classificado em outra opção 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 006 Classificado em outra opção 2652 Belém-PA | CRS Belém/CRS-BEL     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 007 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 008 Classificado em outra opção 2649 Manaus-AM | CRS Manaus/CRS-MAO     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 009 Classificado em outra opção 2955 Rio Branco-AC | CRS Rio Branco/CRS-RBR     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 010 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 011 Classificado em outra opção 1852 Cruzeiro do Sul-AC | CR do Juruá/CR-JUR     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 012 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 013 Classificado em outra opção 1885 São Gabriel da Cachoeira-AM | CR do Rio Negro/CR-RNG     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 014 Classificado em outra opção 1878 Lábrea-AM | CR Médio Purus/CR-MPUR     



p. 14 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 015 Classificado em outra opção 1920 Tucumã-PA | CR Kayapó Sul do Pará/CR-KSPA     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 016 Classificado em outra opção 1913 Altamira-PA | CR Centro Leste do Pará/CR-CLPA     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 017 Classificado em outra opção 2046 Ribeirão Cascalheira-MT | CR Ribeirão Cascalheira/CR-RC     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 018 Classificado em outra opção 1927 Itaituba-PA | CR do Tapajós/CR-TPJ     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 019 Classificado em outra opção 2039 Colíder-MT | CR Norte do Mato Grosso/CR-NMT     

Especialista em Indigenismo Economia 003 1486591 020 Classificado em outra opção 2032 Juína-MT | CR Noroeste do Mato Grosso/CR-NOMT     

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 001 Classificado 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB 1 0 

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 002 Classificado em outra opção 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 003 Classificado em outra opção 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 004 Classificado em outra opção 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES     

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 005 Classificado em outra opção 3067 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Gestão Ambiental e 

Territorial/DIGAT 
    

Especialista em Indigenismo Economia 004 3488823 006 Classificado em outra opção 2652 Belém-PA | CRS Belém/CRS-BEL     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 001 Classificado 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 1 0 

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 002 Classificado em outra opção 3067 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Gestão Ambiental e 

Territorial/DIGAT 
    

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 003 Classificado em outra opção 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Direitos Humanos e 

Políticas Sociais/DHPS 
    

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 004 Classificado em outra opção 2025 Cuiabá-MT | CR de Cuiabá/CR-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 005 Classificado em outra opção 2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 006 Classificado em outra opção 2652 Belém-PA | CRS Belém/CRS-BEL     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 007 Classificado em outra opção 1871 Manaus-AM | CR de Manaus/CR-MAO     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 008 Classificado em outra opção 2649 Manaus-AM | CRS Manaus/CRS-MAO     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 009 Classificado em outra opção 2039 Colíder-MT | CR Norte do Mato Grosso/CR-NMT     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 010 Classificado em outra opção 1845 Rio Branco-AC | CR Alto Purus/CR-APUR     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 011 Classificado em outra opção 2955 Rio Branco-AC | CRS Rio Branco/CRS-RBR     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 012 Classificado em outra opção 2032 Juína-MT | CR Noroeste do Mato Grosso/CR-NOMT     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 013 Classificado em outra opção 2060 Canarana-MT | CR Xingu/CR-XIN     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 014 Classificado em outra opção 1927 Itaituba-PA | CR do Tapajós/CR-TPJ     



p. 15 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 015 Classificado em outra opção 1920 Tucumã-PA | CR Kayapó Sul do Pará/CR-KSPA     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 016 Classificado em outra opção 2046 Ribeirão Cascalheira-MT | CR Ribeirão Cascalheira/CR-RC     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 017 Classificado em outra opção 1913 Altamira-PA | CR Centro Leste do Pará/CR-CLPA     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 018 Classificado em outra opção 1852 Cruzeiro do Sul-AC | CR do Juruá/CR-JUR     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 019 Classificado em outra opção 1885 São Gabriel da Cachoeira-AM | CR do Rio Negro/CR-RNG     

Especialista em Indigenismo Economia 005 3487679 020 Classificado em outra opção 1878 Lábrea-AM | CR Médio Purus/CR-MPUR     

Especialista em Indigenismo Administração 001 1037182 001 Classificado 1773 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Proteção 

Territorial/DPT 
3 2 

Especialista em Indigenismo Administração 001 1037182 002 Classificado em outra opção 3011 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Demarcação de 

Terras Indígenas/DIDEM 
    

Especialista em Indigenismo Administração 001 1037182 003 Classificado em outra opção 1664 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de Administração e 

Gestão/DAGES 
    

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 001 Classificado 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 4 3 

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 002 Classificado em outra opção 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 003 Classificado em outra opção 2775 Caarapó-MS | UTL em Caarapó/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 004 Classificado em outra opção 2715 Ponta Porã-MS | UTL em Antônio João/CR-PP     

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 005 Classificado em outra opção 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR     

Técnico em Indigenismo Nível médio 001 1355774 006 Classificado em outra opção 2760 Nobres-MT | UTL em Nobres/CR-CGB     

Técnico em Indigenismo Nível médio 002 3484365 001 Classificado 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 1 0 

Técnico em Indigenismo Nível médio 003 1246675 001 Classificado 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR 2 1 

Técnico em Indigenismo Nível médio 003 1246675 002 Classificado em outra opção 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 003 1246675 003 Classificado em outra opção 2775 Caarapó-MS | UTL em Caarapó/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 004 3487819 001 Classificado 2708 Carolina-MA | UTL em Carolina/CR-ATO 1 0 

Técnico em Indigenismo Nível médio 005 3486165 001 Classificado 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU 2 1 

Técnico em Indigenismo Nível médio 006 1164048 001 Classificado 2745 Manacapuru-AM | UTL em Manacapuru/CR-MAO 2 1 

Técnico em Indigenismo Nível médio 007 3487680 001 Sem vaga 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA     

Técnico em Indigenismo Nível médio 008 3486586 001 Classificado 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 3 2 

Técnico em Indigenismo Nível médio 008 3486586 002 Classificado em outra opção 2708 Carolina-MA | UTL em Carolina/CR-ATO     

Técnico em Indigenismo Nível médio 009 1314777 001 Classificado 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR 1 0 



p. 16 
 

            Brasília, 19 de dezembro de 2025                                                         Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Técnico em Indigenismo Nível médio 009 1314777 002 Classificado em outra opção 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 009 1314777 003 Classificado em outra opção 2715 Ponta Porã-MS | UTL em Antônio João/CR-PP     

Técnico em Indigenismo Nível médio 009 1314777 004 Classificado em outra opção 2775 Caarapó-MS | UTL em Caarapó/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 010 3487915 001 Sem vaga 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA     

Técnico em Indigenismo Nível médio 011 3486337 001 Classificado 3088 Cacoal-RO | UTL em Cacoal II/CR-CAC 1 0 

Técnico em Indigenismo Nível médio 012 3483236 001 Classificado 2831 Santarém-PA | UTL em Santarém/CR-TPJ 2 1 

Técnico em Indigenismo Nível médio 013 3480385 001 Classificado 3081 Ji-Paraná-RO | UTL em Ji-Paraná II/CR-JPR 1 0 

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 3487816 001 Classificado 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 2 1 

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 3487816 002 Classificado em outra opção 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR     

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 3487816 003 Classificado em outra opção 2708 Carolina-MA | UTL em Carolina/CR-ATO     

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 3487816 004 Classificado em outra opção 3021 Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-DOU     

Técnico em Indigenismo Nível médio 014 3487816 005 Classificado em outra opção 3082 
Amarante do Maranhão-MA | UTL em Amarante do 

Maranhão II/CR-MA 
    

Técnico em Indigenismo Nível médio 015 3487871 001 Sem vaga 2764 Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-CGR     

Técnico em Indigenismo Nível médio 016 3484348 001 Classificado 2771 Cruzeiro do Sul-AC | UTL em Tarauacá/CR-JUR 2 1 

  

  

 


